
KẾ HOẠCH 

Phổ cập bơi lội cho học sinh năm học 2024 - 2025 
 

Căn cứ công văn số 1248/GDĐT ngày 02 tháng 8 năm 2022 của Phòng GD-ĐT 

huyện Hóc Môn về triển khai thực hiện Chương trình bơi an toàn, chống đuối nước trẻ 

em giai đoạn 2021 - 2030 tại các cơ sở giáo dục; 

Căn cứ Quyết định số 3089/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024 - 

2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên 

địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ văn bản số 5214/SGDĐT-GDTrH ngày 22 tháng 08 năm 2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo TP.HCM về việc thực hiện Chương trình nhà trường ngoài giờ 

chính khóa năm học 2024 - 2025; 

Căn cứ vào Kế hoạch số 165/KH-TĐ1 ngày 10 tháng 9 năm 2024 về Giáo dục năm 

học 2023 - 2024; Trường Trung học cơ sở Tam Đông 1 xây dựng kế hoạch tổ chức phổ 

cập bơi lội cho học sinh năm học 2024 - 2025 gồm những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường và đẩy mạnh hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, giúp 

các em nâng cao sức khỏe, hoàn thiện kỹ năng sống để tự bảo vệ mình và phòng tránh 

tai nạn đuối nước. 

- Huy động sự đóng góp của cộng đồng và xã hội nhằm thực hiện tốt công tác phổ cập 

bơi, phòng chống đuối nước cho học sinh. Đảm bảo quá trình thực hiện an toàn, hiệu quả. 

- Kiểm soát tình hình tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước 

nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ em. 

- Phấn đấu 100% học sinh của trường được phổ cập bơi lội và có giấy chứng nhận. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo tính thiết thực an toàn hiệu quả. Sắp xếp hợp lý về thời gian giữa việc 

học văn hóa và ngoại khóa. 

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh khi tham gia học bơi, giáo viên nhà 

trường nhắc nhở các em không đùa giỡn trong suốt quá trình học bơi tại hồ bơi. 

II. ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

UBND HUYỆN HÓC MÔN 

TRƯỜNG THCS TAM ĐÔNG 1 

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 192/KH-TĐ1 
                Hóc Môn, ngày 14 tháng 9 năm 2024 
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1. Đối tượng: học sinh Trường THCS Tam Đông 1 năm học 2024 - 2025. 

2. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian học: 07 tuần, mỗi tuần 02 tiết (90 phút). Học theo TKB nhà trường. 

+ Khối 6 và 8: Bắt đầu học từ Tuần 03 đến Tuần 09 (HKI) 

+ Khối 7 và 9: Bắt đầu học từ Tuần 20 đến Tuần 26 (HKII) 

- Địa điểm: Hồ bơi Nhà Thiếu nhi huyện Hóc Môn 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Chương trình học 

Thực hiện theo chương trình phổ cập bơi dành cho học sinh THCS (bơi ếch, bơi sải)  

2. Học phí: 300.000 đồng/học sinh (trong đó bao gồm tiền học bơi và chi phí xe đưa 

rước học sinh đến hồ bơi). Quần áo học bơi (cha mẹ học sinh tự trang bị cho các em). 

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

- Tích cực tuyên truyền phổ biến, quán triệt các quan điểm của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em. Chú trọng nâng 

cao nhận thức và trách nhiệm của gia đình trong việc dạy và học bơi phòng, chống 

đuối nước cho các em học sinh. 

- Tích cực tổ chức tuyên truyền thường xuyên, định kỳ đến đội ngũ cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh về các kiến thức kỹ năng phòng, chống 

đuối nước bằng nhiều hình thức phong phú và đa dạng tác động đến cha mẹ học sinh 

trong việc dạy và học bơi phòng, chống đuối nước cho học sinh. 

- Đề xuất với hồ bơi Nhà Thiếu nhi huyện Hóc Môn tổ chức chức kiểm tra cấp 

giấy chứng nhận biết bơi cho học sinh sau khi hoàn tất chương trình học. 

- Phân công cán bộ quản lý, giáo viên dạy GDTC phụ trách công tác quản lý 

quá trình học bơi, đảm bảo an toàn cho học sinh trong quá trình học bơi. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Đối với Hiệu trưởng  

 Xây dựng kế hoạch phổ cập bơi cho học sinh, thực hiện ký hợp đồng phối hợp 

với hồ bơi Nhà Thiếu nhi huyện Hóc Môn tổ chức cho học sinh học bơi, trong đó có 

các phương án đảm bảo an toàn cho học sinh trong suốt quá trình tham gia học bơi.  

2. Đối với Phó Hiệu trưởng 

- Sắp xếp lịch học bơi và phân công giáo viên tham gia việc tổ chức chương 

trình phổ cập bơi cho học sinh. 
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- Theo dõi, tổng hợp và báo cáo vào cuối mỗi học kỳ, cuối năm học về tình 

hình phổ cập bơi lội cho học sinh. Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của 

các bộ phận có liên quan. 

3. Đối với giáo viên được phân công tham gia việc tổ chức chương trình 

phổ cập bơi (giáo viên GDTC) 

 Tập trung, đưa học sinh đến hồ bơi, bàn giao học sinh cho huấn luyện viên của 

hồ bơi và quản lý trong lúc các em học bơi…đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các em khi 

đến hồ bơi và từ hồ bơi về trường. 

- Thống kê, cập nhật kịp thời, chính xác số lượng học sinh tham gia, học sinh 

vắng học bơi theo từng buổi học và báo ngay cho GVCN. Theo dõi, thống kê số học 

sinh đạt, hoặc chưa đạt yêu cầu qua mỗi lần kiểm tra. Lưu trữ đầy đủ hồ sơ về thực 

hiện công tác phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho học sinh. 

4. Đối với giáo viên chủ nhiệm  

Thống kê, cập nhật kịp thời, chính xác số lượng học sinh tham gia, học sinh vắng 

báo ngay cho cha mẹ học sinh theo từng buổi học. Tăng cường vận động cha mẹ học sinh 

tích cực thực hiện công tác phổ cập bơi lội cho các em để phòng tránh đuối nước. Phối 

hợp với các bộ phận có liên quan tổ chức cho học sinh tham gia phổ cập bơi lội. 

5. Đối với Ban đại diện cha mẹ học sinh 

Phối hợp với nhà trường tuyên truyền đến toàn thể cha mẹ học sinh các khối 

lớp tích cực tham gia công tác phổ cập bơi lội cho học sinh. 

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ cập bơi cho học sinh năm học 2024 – 20245 

của Trường Trung học cơ sở Tam Đông 1. Đề nghị các bộ phận trong nhà trường, tổ 

GDTC, giáo viên chủ nhiệm các lớp thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch và hoàn 

thành mục tiêu phổ cập bơi lội cho học sinh đạt hiệu quả./.  

 

 

           Nơi nhận: 
  - Phòng GD-ĐT 

  - CBQL, GV, NV 

  - Các đoàn thể, BĐD CMHS 
  - VT (lưu).                                                                                                                                              

                                                                                           

                                                                                      


